



MONTREĀLAS
LATVIEŠU
TRĪSVIENĪBAS
EV.-LUT. DRAUDZE

DRAUDZES ZIŅAS



63. gada gājums * 2015. gada PAVASARIS-VASARA * NR. 2

**ŠAJĀ
NUMURĀ
LASIET:**

※
Atjaunošanās

※
**Apsveicam
archibīskapi
Laumu**

※
**Vēstule no
Latvijas**

※
**Atjaunotā
neatkarība**

※
**Draudzes
kalendārs**

Liieldienas dāvātas priekš atjaunošanās

“Svētkus šos Dievs devis mums – priekš atjaunošanās.” Šis ir pazīstamas vācu Liieldienu dziesmas novēlējums, Roberta Bērziņa tulkojumā. Labprāt to sniedzu tālāk Jums, vārdu vispilnākā nozīmē.

Katra svētdiena un it īpaši šādi lieli svētki ir domāti, lai mūsos atjaunotos dzīvot spēks un prieks.

Saprotu jebkuru cilvēku, kas grib labi izgulēties un atpūsties. Sevišķi tiem, kuri darba slodzes nomākti, vajag arvien par jaunu klusumu un mieru, lai mūsos varētu brīnišķīgi atjaunoties dzīves možums. Citādi mūsu “baterijas” īsā laikā ir tukšas.

Tomēr, “atjaunošanās” ir vairāk, nekā neko nedarīt. Garlaikošanās var nomākt ne mazāk kā darbs.

Lai atjaunotos, mums vajag iedvesmu un mērķi. Mums vajag no tās dzīvības dvašas, ar kuru mūsu Radītājs mūs saucis šajā dzīvē. Mums vajag no tās mūžīgās dzīvības uguns, ko tumsa, ļaunums un nāve nespēj noslāpēt. To, ko mums vajag, mēs nespēsim sev sarūpēt. Bet mēs varam sevi atvērt, un lūgt un ļaut sevi ar to apdāvināt, un tad, protams, censties to glābāt, lai tā veidotos un darbotos.

Tas var ar mums notikt katru brīdi. Šī dziļākā jēga ir katrai svētdienai, šīm “mazām Liieldienām”. Neatvietojami mūsu dzīvē bet ir tās lielie svētki,



“lielās Liieldienas”. Svētki, kuri mums dod nojaust mūžības plašo apvārsni, Dieva neizmērojamās mīlestības spēku, kas atklājies Kristus augšāmcelšanās brīnumā. Svētki, kuriem piemīt kaut kas no Viņa gaišuma un godības, kas spēj mūsos atjaunot jausmu par arī manas sīkās dzīves lielo nozīmi. “Priekš katra darba teicama nu sirds še sasilt drīkst, jo sēkla, kas še sējama, mums jaunā dzīvē dīgst.”

Novēlu Jums ikkatram šo atjaunošanos. Un novēlu, lai mūsu evaņģēliskā Baznīca ne tikai 19. aprīlī Milvokos nomainītu vadību, bet arvien atjaunotos iz šī Liieldienu spēka – par svētību mūsu tautai!

Archibīskaps
Elmārs Ernsts Rozītis

LELBA pārvaldes priekšnieka sveiciens

Kaps ir tukšs! Kristus dzīvo!

“Nebīstieties, jo es zinu, ka jūs meklējat Jēzu, krustā sisto. Viņš nav šeit, jo Viņš ir augšāmcēlies, kā Viņš sacījis.” (Mateja ev. 28:5-6)

Esiet sveicināti mūsu augšāmceltā Kunga un Pestītāja Jēzus Kristus vārdā!

Šie ir spēcīgi un satraucoši vārdi, kurus dzirdam šajā Lieldienu liturģiskā gada laikā. Varam tikai iedomāties mācekļu domas un pārdzīvojumu, kad viņi uzlūkoja tukšo kapu un glīti salocītos autus.

Tagad mēs zinām, ka Kristus bija augšāmcēlies, bet evaņģēlijos redzam, ka mācekļi piedzīvo uzmācīgas domas, ka Jēzus ir nevis augšāmcelts, bet, ka Viņa miesas ir nozagtas. Mēs redzam, ka mācekļi grūtos brīžos zaudē savu ticību, gluži kā mēs to dažreiz darām mūsu dzīves gājumā. Bet mūsu Kungs un Pestītājs atkal nāk pie mums, gluži kā Viņš nāca pie



mācekļiem un saka: “Miers ar jums!”

Kādu bijību iedvesmojošu ziņu nes eņģeļi! Mums vairs nav jābīstas! Mācekļi jūtas bailīgi un nospiesti. Viņi bija liecinieki Jēzus brutālajai noslepkavošanai. Tagad eņģelis saka, ka viņiem nevajag bīties, jo Tas, “kurš bija krustā sistis, ir augšāmcēlies”. Nežēlīgais krusts, moku un kauna rīks, ir kļuvis par uzvaras un Dieva mīlestības simbolu. Dievs savā mīlestībā izvēlas mūs

nesodīt, bet sūta savu Dēlu izpirkt mūsu grēkus. Vienīgi krusta dēļ Dievs mums piedod un sniedz mums mūžīgās dzīvības dāvanu. Augšāmcelšanās ir Dieva liecība, ka mūsu grēki ir pilnīgi samaksāti un ka Jēzus ir Viņa vienīgais Dēls. Tādēļ mums vairs nav jābīstas nāves; ticīgajiem nāve ir durvis mūžībai debesīs.

Brāļi un māsas, šī ir tā vests, ko es jums dodu Lieldienu laikā: “Miers ar jums!” – un es ceru, es lūgšu, lai tas Kungs būtu augšāmcēlies arī jūsu katra sirdī un ka mēs varam turpināt to kalpošanu, kuru Viņš mums šeit zemes virsu ir atstājis.

Lai Augšāmceltais Kristus, visas vēstures un dzīvības Kungs, svētī jūs visus šajā Lieldienu laikā!

Mīlestībā un labestībā,

Prāests Gunārs Lazdiņš
LELBA priekšnieks

Mūžībā aizsauktie draudzes locekļi:

Alma Gūtmanis (dzim. Ansiņš) 1915. g. 10. marts - 2014. g. 22. decembris

Elga Čops (dzim. Bērziņš) 1920. g. 1. jūlijs - 2015. g. 16. marts

Leo Landovskis 1917. g. 11 oktobris - 2015. g. 16. marts

***Mūžīgu mieru
dod tiem,
Kungs!***



Apsveikumi



2014. gada 12. decembrī plkst. 18:52 piedzima Roberts Demandts. Viņš svēra 3,67 kg un bija 53,3 cm garš. :)

Neskatoties uz mazo vecumu viņš jau ir paspējis izbraukāt Kalamazoo marša beigās uz Vidienes apgabala garīdznieku saietu un uz archibīskapes Laumas konsekrācijas dievkalpojumu Milvokos 19. aprīlī.

11. marta Robertiņš tika kristīts Mineapoles latviešu draudzē. Viņu kristīja vēl prāvestes amatā esošā

Lauma Zušēvica.

Tagad jaunā ģimene gatavojas braucienam uz Latviju augusta mēnesī.

Mīlie Edija un Dāg – vēlam jums izturību un neizsīkstošu enerģiju mazo puisēnu audzinot!

Sveicam šī gada apaļos jubilārus!

Drosma Peize	12. marts, 1925	90!
Imants Klaiše	2. aprīlis, 1925	90!
Austra Burijs	28. aprīlis, 1925	90!
Biruta Kalacis	17. maijs, 1930	85!
Laimonis Ozoliņš	20 maijs, 1925	90!
Andra Lasdiņš	24. maijs, 1930	85!
Aina Landovskis	23 jūnijs, 1920	95!
Jānis Verners	8. jūlijs, 1930	85!
Fridberts Porietis	24. jūlijs, 1920	95!
Merija Steprāns	8. augusts, 1925	90!
Voldemārs Paegle	19. oktobris, 1920	95!
Dzintra Palejs	31. oktobris, 1935	80!
Georgs Strautiņš	10. novembris, 1920	95!
Edvīns Skapsts	17. novembris, 1925	90!



Jaunā arhchibīskape Lauma



2015. gada 19. aprīlī Mt. Zion luterāņu baznīcā Milvokos vairāku citu bīskapu, viesu, garīdznieku un draudžu pārstāvju klātbūtnē par Latvijas Evaņģēliski Luteriskās Baznīcas ārpus Latvijas (LELBĀL) archibīskapi konsekrēta Lauma Zušēvica.

LELBĀL darbības noteikumi paredz, ka Baznīcas bīskaps tiek ievēlēts uz septiņiem gadiem. Baznīcas Virsvalde viņam/-ai tad piešķir amata apzīmējumu archibīskaps/-e. Uz šo augsto amatu kopā ar Laumu kandidēja vēl 2 godājami mācītāji: prāvests Andris Abakuks no Anglijas

un prāv. emer. Fritz Traugott Kristbergs.

Un, lai pavisam nedaudz tuvāk iepazītu jauno archibīskapi, te neliels pamatinformācijas apkopojums, ko atradu Latvijas Avīzes mājas lapā (la.lv):

Laumas Zušēvicas dzīves gājums:

Dzimusi 1954. gada 3. jūlijā Klīvlendā (ASV).

1976. gadā ieguvusi bakalaura grādu reliģijas zinātnē un valodās Klīvlendas Valsts universitātē un turpinājusi studijas Jēlas universitātē, kur 1978. gadā ieguvusi maģistra grādu reliģijas zinātnēs, specializējoties Jaunās Derības ekseģēzē un vēsturē. 1980. gadā saņēmusi Jēlas universitātes M.Ph. grādu reliģiskās zinātnēs.

Ordinēta mācītājas amatā 1978. gadā. 1980. gadā kļuvusi par Ņujorkas latviešu draudzes mācītāju. 1995. gadā ievēlēta par LELBA vidienes apgabala prāvesti un 2005. gadā – par LELBA pārvaldes priekšnieci.

Precējusies ar arhitektu Ivaru Zušēvicu, ģimenē ir divas meitas – Zīle un Kaija.

Mūsu baznīcā tas ir pirmo reizi, kad šajā amatā ievēlēta un konsekrēta sieviete. Šis fakts ir ieguvis arī plašu rezonansi visā kristīgajā pasaulē.



**Montreālas
draudzes vārdā
sveicam
Laumu Zušēvicu
un novēlam Dieva
vadību un
palīdzību, lielo un
tik ļoti dažādo
baznīcu vadot!**

Vēstule no Latvijas



Mijā Montreālas draudze!

Vēl tikko atvadījāties, un dzīvā atmiņā joprojām ir palicis viss labais, ko es ar ģimeni piedzīvojam jūsu vidū.

Projām braucot apsoltījām, ka pastāstīsim kā esam iekārtojušies un kā norit mūsu dzīve Latvijā.

Šie pāris mēneši kopš esam Latvijā ir pagājuši iekārtojot dzīvokli Ādažos, kuru mums mīļš draugs ir devis lietošanā, kā arī satiekot draugus un svinot apaļas jubilejas. Dzirkstītes mammai Dzintrai



svinējām 60 gadu jubileju, manai mammai Inesei 75, kā arī pavisam nesen nosvinējām manus 45.

Ir labi satikt draugus un radus, apmeklēt pazīstamas un mīļas vietas. Jāsaka gan, ka 2,5 gadi pavadīti Kanādā -

atšķirīgos apstākļos dara savu. Sava vieta un darbs Latvijā vēl jāatrod! Mīļus sveicienus visiem sūta arī Dzirkstīte, Kristiāna Marta un Flame.

Gundars

Mācītājs Gundars
Pasta 6 - 5, Ādaži
Ādažu novads, LV 2164
LATVIJA
(t. +371-29114-222)



4. maijs – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena

Atzīmējot Latvijas Neatkarības deklarācijas 25. gadadienu, daudzviet Latvijā notiek dažādi pasākumi. Lai atgādinātu cik svarīgs brīdis tas bija Latvijas iedzīvotājiem un latviešiem visā plašajā pasaulē, piedāvājam nelielu atmiņu stāstu no vīriem, kas toreiz bija vēsturiskā brīža liecinieki un dalībnieki. Atmiņās valmieriešiem dalījās Ziedonis Ziediņš un Ivars Briedis, Augstākās Padomes deputāti, Triju Zvaigžņu ordeņa komandieri, un Dzintars Rācenis, Latvijas Tautas frontes Valmieras nodaļas līdzdibinātājs.

„1990. gada 4. maijā pie Saeimas ēkas pulcējās tūkstošiem cilvēku. Gan klātienē, gan pie televīzijas ekrāniem un radioaparātiem iedzīvotāji sekoja līdzī Augstākās Padomes balsojumam. Bija nepieciešamas 134 balsis, lai pieņemtu deklarāciju „Par Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu”. Izšķirošo „par”, ļaujot vaļu iedzīvotāju sajūsmā, izteica Augstākās Padomes Valmieras rajona deputāts Ziedonis Ziediņš. Plkst. 19.20 pieņemtajā lēmumā ar 138 balsīm „par” tika atjaunota Latvijas Republikas suverenitāte. „Tikai č etras balsis plusā. Tas bija gājiens pa naža asmeni. Igaunijā un Lietuvā lēmums par neatkarības atjaunošanu bija jau pieņemts. Ja Latvijā tas neizdotos, domāju, sāktos pilsoņu

karš. Politiski tā bija neiedomājami liela izšķiršanās iekļaut balsojumu par deklarācijas pieņemšanu darba kārtībā,” klātesošos uzrunāja Z. Ziediņš. Viņš norādīja, ka deklarācija nebija pārsteigums. Sabiedrība bija gatava pārmaiņām, arvien vairāk uzdrošinoties pretoties uzspiestajai varai.

“Mēs neesam varoņi, tā bija tautas atmoda. Situācija bija tā nobriedusi, ka pārmaiņām bija jānotiek. Balsojot izpildījām to



cilvēku gribu, kuri mūs ievēlēja Augstākajā Padomē,” stāstīja Z. Ziediņš.

1990. gada martā Latvijas PSR Augstākajā Padomē no Valmieras rajona tika ievēlēti pieci deputāti: Ivars Briedis, Ziedonis Ziediņš, Edmunds Krastiņš, Jānis Dīnevičs, kā arī tagadējais Latvijas valsts prezidents Andris Bērziņš.

Kungi atminējās, ka 4. maijs 1990. gadā bijis ļoti saulains.

“Žigultī kopā ar mani no Valmieras uz Rīgu brauca arī tagadējais Latvijas prezidents Andris Bērziņš. Pie Inčukalna tehnika saplīsa, bija izdedzis rotors. Kāds no vīriem, kurš piesteidzās palīgā, atpazina mūs un atdeva savas mašīnas detaļu, pats paliekot uz ceļa. Tolaik tā bija liela problēma, ja vajadzēja steidzami salabot transportu. Bet Rīgā bija jānokļūst, katra balss bija svarīga,” atcerējās Z. Ziediņš.

“Eņiņš, toreizējais Liepājas mērs, uz sapulci ieradās neilgi pēc operācijas, balstoties pret diviem

vīriem, kuri palīdzēja tikt zālē,” papildināja I. Briedis.

Vispirms bija jānobalso, ka jautājums par Neatkarības deklarāciju tiek iekļauts dienaskārtībā.

“Ar putām uz lūpām *interfrontieši* iebilda par deklarācijas jautājuma izskatīšanu. Tomēr dokuments par Latvijas neatkarības atjaunošanu darbākārtībā tika iekļauts kā pēdējais punkts. Katrs saņēma biļetenu – ceturtdaļu no A4 formāta lapas, uz kuras bija rakstīts: Latvijas Neatkarības deklarācija, vārds, uzvārds, vēlējumu apgabals, kreisajā pusē “par”, labajā – “pret”, paraksts, 1990. gada 4. maijs. *Interfrontieši* nebalsoja pret. Viņi pameta zāli,” stāstīja I. Briedis.

Deputāti dzirdēja, ka aiz loga ir sapulcējušies cilvēki, kuri arī gaidīja balsu skaitšanas komisijas sakāmo.

“Balsu skaitšanas komisija nolasīja uz biļetena rakstīto vārdu un izdarīto izvēli. Dzirdējām, ka cilvēki aiz loga par katru pozitīvo lēmumu kļūst arvien pacilātāki, bet par katru “atturas” izrāda skaļu neapmierinātību. Sasniedzot simtu “par”, dzirdējām, ka cilvēki skaļā balsī skaita līdzī.”

Ar 134. balsi, kas bija nepieciešamais skaits, cilvēki sāka aptvert, kas noticis.

“Pēc mana biļetena nolasīšanas, ko apstiprināju ar “jā”, dzirdējām gaviles. Kāds laikraksts pēc tam rakstīja, ka tas bija “jā” Latvijas brīvībai. Pēc tam jau kļuva grūti saklausīt balsojuma rezultātus,” atcerējās Z. Ziediņš.

(pārpublicēts no www.valmierasziņas.lv)

※ ※ ※

Draudzes dzīves kalendārs un adreses

DIENA	DATUMS	CIKOS	KUR	KAS
MAIJS				
Svētdien	3. maijā	14:00	Latviešu centrā	Ģimenes dienas dievkalpojums
Ceturtdien	7. maijā	13:00	Latviešu centrā	Pensionāru saiets
Ceturtdien	14. maijā	19:00	Latviešu centrā	Valdes sēde
Sestdien	16. maijā	10:00	TĒRVETĒ	Sezonas atklāšana
JŪNIJS				
Ceturtdien	11. jūnijā	13:00	Latviešu centrā	Pensionāru saiets
Svētdien	14. jūnijā	14:00	Latviešu centrā	Aizvesto piemiņas diena
Ceturtdien	18. jūnijā	19:00	Latviešu centrā	Valdes sēde
Sestdien	20. jūnijā	—	TĒRVETĒ	Jāņu svinēšana
JŪLIJS				
Svētdien	5. jūlijā	11:00	TĒRVETĒ	Nometnes atklāšanas dievkalpojums
Sestdien	18. jūlijā	20:00	TĒRVETĒ	Nometnes slēgšana
AUGUSTS				
Svētdien	2. augustā	11:00	AVOKA	Kapusvētku dievkalpojums
Svētdien	16. augustā	11:00	TĒRVETĒ	Dievkalpojums un pikniks

Par izmaiņām Kalendārā lūdzu zvanīt 514-992-9700

Svarīgas adreses un telefonu numuri
www.draudze.org

Pasta adrese (ziedojumiem):
 Trinity Latvian Church, P.O. Box 39
 Station NDG, Montreal QC H4A 3P7

Priekšnieks Jānis Mateus, tel. 514-481-2530;
prez@draudze.org

Kasieris Roberts Kalniņš, tel.: 514-212-0102;
kasieris@draudze.org

Draudzes kontaktpersona Izolde Spūrmanis
 tel. 613-488-2672, iz.spurmanis@gmail.com



**"KO JŪS
 MEKLĒJAT
 DZĪVO STARP MIRUŠAJIEM?"**

LK. 24:5